Ata da 9ª Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais
CBH-PP

Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapan ema
Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br
Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/

ATA DA 10ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS IN STITUCIONAIS CT-AI. 1
Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e oito, realizou-se a décima reunião da 2
Câmara Técnica de Assuntos Institucionais – CT-AI, do Comitê da Bacia Hidrográfica do 3
Pontal do Paranapanema – CBH-PP, na sede da UNESP, onde estiveram presentes 4
representantes dos segmentos: Sociedade Civil: AEAPP (Marcelo Gomes de Oliveira 5
Neias), Municípios: MARTINÓPOLIS (João Paulo Sereguete Melo), PRESIDENTE 6
PRUDENTE (Cláudio Mura), ALVARES MACHADO (Jovelino J. Junior), PRESIDENTE 7
EPITÁCIO (Antonio Domingos Dal Más), TEODORO SAMPAIO (Ronaldo Luiz Nascimento), 8
Estado: DAEE (Sandro Roberto Selmo), APTA (Ricardo Firetti) e demais convidados 9
conforme registro próprio, o representante do DAEE Sr. Sandro Roberto Selmo eleito 10
coordenador ah-hoc na reunião anterior inicia a reunião mesmo não havendo corum, 11
solicitando a leitura da ata, que após lida é aprovada. O representante da prefeitura de 12
Álvares Machado Jovelino Junior solicita ao representante do DAEE uma convocação aos 13
membros para a escolha de novas pessoas a serem titulares da Câmara Técnica de 14
Assuntos Institucionais CT-AI, visto que ausência dos atuais membros é grande. O Sr 15
Sandro tece comentários sobre o GT Cobrança e faz observações dentre os 9 passos. O 16
representante do DAEE fala sobre as designações das Câmaras Técnicas e solicita aos 17
participantes que escolham um novo coordenador para a Câmara Técnica CT-AI, 18
considerando a ausência da maioria dos membros. Passa então a fazer parte da nova 19
coordenação o Sr. Marcelo Néias, engenheiro, geólogo, representante da AEAPP 20
Associação dos Engenheiros Arquitetos e Agrônomos de Presidente Prudente, o 21
coordenador eleito propõe que se cumpra o regimento sobre a participação dos membros 22
nas reuniões. Fica estipulada a data da próxima reunião para o dia 29 de setembro de 2008 23
ás 09:30 horas. O senhor coordenador, agradeceu a presença e colaboração de todos e 24
deu como encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Bryna Cortez, Secretária 25
“ad-hoc”, encerro esta ata que, após lida, se aprovada, será assinada por quem de direito. 26
Presidente Prudente, 15 de setembro de 2008. 27

Bryna Cortez
Secretária da CT-AI “ad-hoc”

Marcelo Gomes de Oliveira Néias

                   Coordenador da CT-AI

 Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapan ema
Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Fone/Fax: (0--18) 3221-4350 - email: comitepp@ambiente.sp.gov.br
Home Page: http://www.comitepp.sp.gov.br/ CBH-PP

Ata da 25ª Reunião Extraordinária do CBH-PP – 07/12/07- Fls.2/13